Caput .XXXV.

Mons excel
sæ altitudinis

Antioꝝ potent
ces inclinavit.
p̄ dignitate po
tēbant in cons
grator eo el
Veq; imeme
Itaq; dū sequ
cui diuersas p̄
uocatio nouerit do
tibus adibus, sed t
quas patet
uidēs mulier r
etiā causa qu
opererat extin
uimus, quē B
erat, atq; in Parthi
habitant miserat
bus, ita etiam credid
citarer, ut ad Herod
ido seruandū q̄ pri
uis, & suoꝝ deside
Herodis, q̄ quisq; ran
generis, & diu ex
Laqueus igit
nescius, tutius
regnan di suspic
interea Mariam
numerosior pa
lome obierat; dū
alio celebrant. S
perante iam patre
quotidie accēdebat.
ne in aliquo mulieri
uerlum se certaban
tabat nō amantē.
dolore nepotis aut
quidē obiciēdi
eripuisse, cū alt
hic saltē p̄pter a
summū cōmisi
causa ut accep
sacro & celebri
præ gaudio cre
lū, Iachrymas illas u
ificauit, q̄ studiū e
us mulieris filiū fratri
randū, nū maturius I
tate præteritus oibu
mater adoleſcētis, qu
lū, nihilq; inultū
tabat eū cumulatio
erupto furore exci

Hanc regis potentiam prosperis affluentibus successibus unius mulieris expetita societas inclinavit, moestisque infregit doloribus, ex quo adversum ius fasque coniugium, dignitate potius generis, quam charitate usu quodam regio metendum existimavit. Habuerat autem in consortio, Dosithe nomine, Hierosolymitanam foeminam priuato sibi antefociata, quae gratior eo esse debuerat, quo fuerat felix marito, cum qua regale fuerat adeptus fastigium. Verum in memor gratiae precit Dosithe, sociat Mariamne Aristobuli neptem, Alexandri filiam. Itaque dum sequitur nobilitatem, perturbationem incidit, qua sibi domus propria non conueniret, cui diuersarum prouinciarum multiplex obtuleretur populus, ac ne oculi nouae nuptiae odio nouercali domi posito eo, quem Dosis generauerat offenderet eiectus, non solum paternis aedibus, sed tota quoque urbe Antipater (id enim inueni nomen) in faustis nuptiis locum fecit, quas pater unici filii exilio comcelebrauit, uixque festorum diebus solenitatibus arcesebat: uides mulier morigerari sibi maritum, etiam pietatis comitio in superbia conuersa, addita est etiam causa qua iure eius animus inflamaretur: quia Hyrcanum autem suum uiri sui infidiis compererat extinctum, falso suspectum propter regni cupiditatem: ipse est de quo supra memorauimus, quem Barzafarmanes qui Persis imperabat, cum occupasset Syriam captiuum abduxerat, atque in Parthia primo retentum, postea Iudaeis postulatibus quae supra Euphraten inhabitabant miseratus sorte inclinatum permisit: atque utinam ut comcessus fuerat deprecantibus, ita etiam credidisset monentibus, ne more ingenii humani propinquorum eum potentia sollicitaret, ut ad Herodem transitum faceret, eam illi periculo futuram, quae nullos magis regni cupiditate seruandi quam proximos exagitaret, atque a propinquis caueret. Verum ille tadio peregrinationis, et suorum desiderio transiit Euphraten, in Iudaeam reuertit. Quod altius in pectus Herodis, quam quisquam ratus erat descendit, non quod ille regnum affectauerit, sed quia uiro regii generis, et diu exercitatae priuilegio potestatis, incertum an ab eo abstinere se posset aestimabat. Laqueus igitur mortis Hyrcano coniugium neptis fuit, cuius gratia properauit ad Herodem: nescius, tutius apud hostem captiuos degere quam apud regem propinquos. Nulla itaque uel leui regnandi suspitione hoc solo interemptus est, quod ei comperere regnum uidebatur. Diligebat interea Mariamne impenso amore, nec offensam uolebat: Cum ualauerat mulieri gratiam numerosior partus. Nam quinque ei generauerat filios, sed ex tribus maribus iunior Romae obierat: dum literis imbutus liberalibus. Reliqui duo ultra priuatum modum regio cultu celebrabant. Suffragio erat iuuenibus matris nobilitas, et suus ortus in regno, quod imperante iam patre geniti foret, sed amor maxime Mariamnes, quo rex magis magisque quotidie accedebat, ut cum ipsi nulla uicissitudo amoris a coniuge rependeret, caueret tamen ne in aliquo mulieris animum moestificaret. Aequa lance odium mulieris, et amor uiri aduersum se certabant. Iustius tamen Mariamne amantem se uix oderat, quam Herodes Mariamnem amabat non amantem. Suppetebat mulieri odium de flagitio, fiducia de amore: quia alterum dolore nepotis auersabat, altero per obsequium amatis extollebat. Et ideo ne a conuicio quidem obiciendo criminum temperauit, quod autem sibi Hyrcanum, et fratrem Ionatham per scelus eripuisset, cum alter profocer, alter affinis: ille propter senectutis infirmum seruari debuerit, hic saltem propter aetatem adulescentulum: facinus indignum, cui septem et decem annorum adulescenti summum comiserat sacerdotium, huic continuo honorem contulit, et mortem intulit: nulla alia causa ut accepimus, nisi quod sacerdotali amictu indutus, ubi accessit primum ad altaria sacratio et celebri die, subito populus illachrymauit, quod suspectum adeo Herodi fuit, ut praeter gaudium crederet populum illachrymasse, atque eo erga ephebum perdidisset affectum suum, lachrymas illas uoti indices, studium populi sui periculosum, quod intimis uisceribus significauit, quod studium erga cultum adulescentis haberet, et nobile illum regium nepotem impotentis mulieris filium fratrem reginae praeuoris, quae regem uix dedignaret pruptum ad imperandum, nisi maturius sublatus medio foret, cui forma, cui decoris gratia suppeteret, ut iure praefereodus omnibus aestimaret. Proposuit itaque adulescentem occidere, exagitabat eum mater adulescentis, quae et ad inuestigandum acrior, et ad ulciscendum uehemetior, nihil oc cultum, nihilque inultum patiebatur, eoque reuocare sese ac reprimere deliberabat. Rursus exagitabat eum cumulatior indies erga adulescentem amor, uiuersorum et regni periculum. Vnde praerupto furore excitatus, statuit quouis modo sibi consulere.